2 ¶ Poterit autem ea gloriosi corporis claritas videri ab o-  
culo non glorioso. Nam lux seu claritas secundum id quod  
est nata mouere visum & visus secundum id quod est, na-  
rus est lucem percipere. Si ergo esset visus aliquis qui non  
posset aliquam lucem percipere omnino, vel ille visus diceretur  
æquiuoce, vel lux illa: quod non potest dici in proposi-  
to. Est enim claritas gloriæ, & claritas naturæ eiuidem gene-  
ris quantum ad speciem, licet non quantum ad causam. Vn-  
de sicut claritas naturæ ratione suæ speciei est proportiona-  
ta visui: ita & claritas gloriosa. Et hoc experimento probatum  
est in transfiguratione Christi, quando claritatem corporis ei-  
us, oculi discipulorũ nõdum glorificati viderũt. Impij quoq;

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quorū nō erunt glorificati oculi, videbunt in iudicio iustorum gloriam, in augmentum sui supplicij, vt habetur Sap. 5. Sed nō plene viderēt eorū gloriā, nisi & claritatē ipsorū inspicerent.

3 ¶ Quia verò claritas corporis gloriosi prouenit ex merito voluntatis, ideo voluntati eius plene subditur, vt secundum eius imperium videatur, vel non videatur: adeo vt in potestate hominis gloriosi futurum sit, vt claritatē suā ostendere possit, vel occultare quum veliāt, citra mutationem alicuius proprietatis, quæ sit de perfectione corporis gloriosi. Nam agere vel non agere in aliquod extrinsecum, cuiusmodi est actio visibilis, secundum quod agit in visum, non facit aliquam mutationem in ipso agente, & corpus gloriosum est instrumentum summæ ebediens principali agenti. Et hinc est, quod de corpore Christi post resurrectionem legimus Lucæ ultimo quod cum voluit videbatur à discipulis, & cū nollet videri disparuit

¶ An corpora damnatorū cum suis deformitatibus resurgent 2. An eorum corpora erunt incorruptibilia 3. An erunt impassibilia, Ar. 102.

**Q**uicquid defectus vel turpitudinis ex mutilatione, vel corruptione, vel debilitate naturæ, seu principiorum naturalium in corpore fuit, totum in resurrectione renouabitur, sicut lippitudo, febris, & similia. Quorū omnium hæc est ratio, quod author qui naturā cōdidit, in resurrectione naturā corporum integre reparabit. In hac enim reparatione magis attendi naturæ perfectionem, quā conditionē, quæ prius fuit etiam hinc euidenter conuincitur, quia illi qui infra perfectā ætatem decedunt, in statura iuuenilis ætatis resurgent. Et prima Corinthi. decimoquinto dicitur vniuersaliter de omnibus resurgentibus, quod mortui resurgent incorrupti. Quod ergo aliqui asserunt defectus & deformitates in corporibus dānatorum oportere remanere propter dānationē, qua ad summam miseriam deputantur, cui nihil possit incommoditatis subtrahi, non est conueniens. Vltima namque dānatorum miseria non excludit omne bonum, quia malū si sit integrum, corrumpit seipsum, vt dicit Philosophus quarto Ethicorum. Vnde oportet quod miseræ damnatorum substernatur bonum naturæ in ipsis. Soli proinde defectus, qui ex naturalibus principiis in humano corpore naturaliter consequuntur, sicut pōderositas, passibilitas, & similia, in cor-

poribus damnatorum erunt. Hos siquidem defectus ab electorum corporibus gloria resurrectionis excludet.

2 ¶ Corpora quoque damnatorum post resurrectionem cessante motu cœli corrumpi non poterunt, tum quia hoc diuinæ iustitiæ deseruit, vt perpetuo viuentes, perpetuo puniantur, secundū quod dicitur Matthæi vigesimoquinto: Ibunt hi in supplicium æternum, tum quia corruptio est terminus alterationis, sicut & generatio. Quum autem primum cœlum sit alterans per motum suum localem, & alia omnia agentia secunda in virtute ipsius agant, & quasi ab ipso mota, oportet, quod cœli motu cessante, nihil sit agēs, nullaque qualitas, quæ possit corpus humanum per alterationem aliquam transmutare à naturali sua proprietate. Remoto enim principio motus, necesse est & ipsum motum remouere.

3 ¶ Quia igitur post resurrectionem motu cœli cessante nō poterit aliquod corpus alterari à sua naturali qualitate, vt dictum est, nullum corpus pati poterit passione naturæ, quæ est per receptionē consimilis formæ secundū esse naturale materiali ab agente: sicut recipitur calor ab igne in aëre aut ligno. Vnde quantū ad hunc modū erunt corpora dānatorum impassibilia, sicut & incorruptibilia. Sed cessante motu cœli adhuc remanebit passio, quæ est per modū animæ, quomodo recipitur aliquid ab alio spiritualiter per modū cuiusdā intentionis, sicut similitudo coloris recipitur in aere, vel in pupilla, quia tunc & aer à sole illuminabitur, & cœlorū deferret differentias ad visum. Vnde secundū hunc modū non erunt corpora dānatorū impassibilia, quia sensibile non solū natū est delectare, vel affligere sensum, secundū quod agit actione naturæ confortando, vel corrūpendo organū: sed etiā secundū quod agit actione spirituali: Quia quādo sensibile est in debita proportionē ad sentiendū, delectat: econuerso autē quā se habet in superabundātia & defectu. Vnde & colores mediij, & voces cōsonantes sunt delectabiles, incōsonantes autē offendūt auditū.

¶ An cognoscat quilibet homo in iudicio omnia peccata sua 2. An possit quilibet oīa merita et demerita sua et aliena uno intuitu uidere. Ar. 211

**I**n illo extremo ac communi omnium hominum iudicio, oportet quod omnium operum suorum quisque notitiam habeat. Necesse quippe est, vt testis, accusator, & defensor in quolibet iudicio notitiam habeat eorū quæ in iudicio ver-

fantur. Porro secundū Apost. 2. Cor. 4. iudicandum ibi erit de omnibus operib<sup>9</sup> bonis & malis, & vnusquisq; erit sui ipsius testis, accusator ac defensor, prout dicitur Roma. 1. q<sup>o</sup> in die cū iudicabit dñs testimonium reddet vniciq; sua cōscientia, & cogitationes erunt accusantes & defendentes. Hoc autē teste B. August. 20. de Ciuitate dei, fiet quadā diuina virtute, vt cuncta quæ fecerit homo reuocentur ei ad memoriā. Tali quidē æquissima conditione, vt & boni de peccatis, quæ eis per misericordiam relaxata sunt, gaudeant, dānatos verò etiā bonorum recordatio (si qua fecerunt) magis torqueat, eo q<sup>o</sup> eorum remunerationē ac fructū sua ingratitude ac negligētia perdidērunt. Est etenim dolor maximus multa bona opera perdidisse.

¶ Sicut verò tunc quilibet sua merita, vel demerita reducet ad memoriā, ita etiā & alienā suā subiacebunt cognitioni, vt diuina iustitia (quæ nunc pleriq; latet) omnibus euidenter appareat. Nam sicut oportet iudicē & assessorem iudicis merita causæ cognoscere ad hoc q<sup>o</sup> sententiā iustā proferat: ita oportet ad hoc q<sup>o</sup> iusta sententia appareat, q<sup>o</sup> omnibus sententiā cognoscentibus merita innotescāt. Cognoscentur itaq; ab impiis quoq; peccata iustorū, vt Dauidis, Petri, Matthæi, Magdalenæ, ac reliquorū, quæ in eis per pœnitentiā deleta sunt: ex hoc enim cognoscentur eorū pœnitentiā, per quā peruenerunt ad gloriā, omnis erubescentiæ ac verecundiæ nesciā. Est autē credibile de sanctis, qui oīa in vno ac simplicissimo deo vidēt q<sup>o</sup> omnia merita & demerita, & sua & aliena, simul in instanti videant. Dānati verò, quorum non est eleuatus intellectus vt possint deū videre, & in eo oīa, singula considerabunt, non tamen in instāti, sed in tēpore breuissimo diuina virtute ad hoc adiuuāte. Sicut Aug. dicit 20. de Ciuitate dei, q<sup>o</sup> omnia metiēs ituitu ac celeritate enumerabūtur. Qd̄ tñ impossibile nō erit quia in quolibet paruo tēpore sunt infinita instantani potētia.

¶ *An generale iudicium sit futurum 2. An quantū ad disceptationē fiet per uocalem locutionē 3. An fiet tēpore & loco incognitis. Art. 212.*

**Q**uemadmodum est duplex dei operatio. Vna quidē quā res primitus in esse produxit instruens naturā, & distinguens ea quæ ad completionem eius pertinent, à quo quidē opere de<sup>9</sup> dicitur quieuisse Gen. 1. Alia verò qua operatur in gubernatione creaturarū, de qua Ioan. 5. Pater meus vsq; modo operatur, & ego operor: ita o-

porter esse duplex iudiciū, vnū quidē particulare respondens operationi gubernationis, per quod vnusquisque singulariter pro suis operibus iudicatur, non solum secundū q<sup>o</sup> sibi cōpetit, sed secundū q<sup>o</sup> cōpetit gubernationi vniuersi, vt patet Heb. 11. Aliud verò iudiciū vniuersale, respondens primæ rerū productioni inesse, vt videlicet sicut tunc omnia processerunt immediate à deo, ita tūc vltima cōpletio mūdo detur: vnoquoq; accipiēte finaliter q<sup>o</sup> ei debetur secundū seipsum. Vnde Matt. 12. dicitur: Viri Niniuitæ resurgent in iudicio cū generatione ista, & cōdēnabunt eā. Et Ioan. 5. Procedent qui bona fecerūt in resurrectionem vitæ, qui verò mala in resurrectionē iudicij.

¶ Quāuis autē Christus in forma humana iudicabit, in qua ab omnibus corporaliter possit videri: probabilius tamen æstimatur, q<sup>o</sup> totū illud iudiciū, & quo ad discussionē & accusationē malorū, & cōmendationem bonorum, & quoad sententiam de vtrisque mentaliter perficitur. Nam Christi apparitio subito fieri poterit, sed si vocaliter singulorum facta narrarentur, inæstimabilis magnitudo temporis ad hoc exigeretur, sicut Aug. dicit 20. de Ciuitate dei. Et proinde q<sup>o</sup> Mar. 25. dicuntur, nō vocaliter, sed mentaliter intelligēda sunt esse perficiēda.

¶ Quantū itaq; ad tēpus ac locū illius iudicij attinet, probabile quidē videtur, non autē certum aut euidēs, q<sup>o</sup> circa locū montis oliueti Christus iudicaturus descēdet, sicut & inde in cœlū ascēdit, sicut Iohelis 3. dicitur: Congregabo omnes gentes, & educam eas in vallē Iosophar, & disceptabo ibi cum eis. Cognitio verò finis mundi ac tempus extremi iudicij soli deo referuatur, secundum quod dicitur Act. 1. Nō est vestrum nosce tempora, vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate. Sicut enim deus operatur quædam in quibus ei nulla creatura cooperatur: ita & cognoscit quædam quæ à nulla pura creatura cognoscuntur, cuiusmodi sunt illa quæ soli diuinæ subiacēt potestati, vt est creatio mundi & eius terminus. Vnde Mar. 13. De die illa nemo scit, nec angeli in cœlo, nec fili<sup>9</sup> scit, nisi pater. Et 1. Thessa. 5. Dies dñi sicut fur ita in nocte veniet.

¶ *An aliqui angeli & homines cum Christo iudicabunt 2. An iudicialia potestas correspondeat uoluntariæ pauperpati 3. An post diem iudicij demones exæquantur sententiā iudicis in damnatos 4. An omnes homines tam boni quàm mali compareant in iudicio ut iudicentur 5. An angeli in futuro iudicentur. Articulus 213.*

D. DIONYSII GARTHYSIANI

**L**icet verò tota trinitas iudicet per auctoritatem, filio tamen peculiariter attribuitur iudicium: quia secundum humanam naturam omnibus apparebit tam bonis quam malis. Ioan. 5. Potestatem dedit ei iudiciũ facere, quia filius hominis est. Cũ aut̃ assessores iudicis debeant iudici esse proportionales, vel conformes, angelis non cõpetit iudicare cũ Christo, eo quod illi secũdũ humanam naturã, in qua omnibus tam bonis quã malis videri possent, nõ sint conformes sed sunt, vel ministri iudicis, Mat. 13. Mittet filius hominis angelos, & colligent de regno eius omnia scandala. Vel testes humanorum actuum, sub quorũ custodia homines bene vel male egerunt. Vnde Mat. 15. dicitur: cũ venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo. Soli itaque homines sancti ac viri perfecti cũ Christo iudicabunt, in quãrum in eis continentur decreta diuinã iustitiã, ex quibus homines iudicabũtur, & in quorum cognitionẽ alios ducent, vt scient quid iuste pro meritis eis debeatur. Et sic ipsa reuelatio iustitiã dicitur iudicium, sicut si liber in quo continetur, lex iudicare dicitur. Vnde Apoca. 20. dicitur: Iudicium sedit & libri aperti sunt. Et Richardus de sancto Vict. Iudices inquit coram iudicandis decretorum suorum libros aperire, est ad cordium suorũ inspectionem, inferiorũ quorũlibet visum admittere, sensumq; suũ in his q̃ ad iudiciũ pertinet reuelare.

2 ¶ Iudicare multipliciter dicitur. Vno modo quasi causaliter, vt dicatur illud iudicare, vnde apparet aliquis iudicandus sicut Matthæi 12. dicitur, quod viri Niniuitã surgent in iudicio, &c. ex comparatione enim eorum aliqui iudicandi offendũtur: & sic iudicare in iudicio, communiter est bonorum & malorum. Alio modo dicitur iudicare quasi interpretatiue, quomodo illi iudicare dicuntur, qui consentiunt iudici, eius sententiam approbando. Interpretamur enim aliquem facere qui facienti consentit: & sic iudicare est omnium electorum, etiam angelorum. Vnde Sapientiã tertio dicitur: iudicabunt sancti nationes. Cãterum iudicare eo modo, quem articulo præcedenti posuimus, etsi solis sanctis hominibus conueniat, non tamen concedendum est omnibus conuenire: sed illis dũtaxat, qui hic in voluntaria paupertate Christum sunt imitati. Et hoc propter tria. Primo ratione congruitatis, quia in his, qui omnibus quæ mundi sunt contemptis, soli Christo inhxerent, non est aliquid quod eorum iudiciũ à veritate deflectat.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 347

Vnde idonei ad iudicandum redduntur, quasi veritatem iustitiã præ omnibus diligentes. Secundo ratione meriti, quia humilitati respondet exultatio pro merito, inter omnia autẽ quæ hominẽ in hoc mundo despectum faciunt, præcipue est paupertas. Vnde & pauperibus excellentia iudiciariã potestatis promittitur, vt sic qui propter Christũ se humiliat, exaltetur. Tertio quia paupertas disponit ad prædictum modum iudicandi. Est enim prima dispositio in progressu ad perfectionem, in qua habebit homo cor edoctũ omni diuina veritate, secundũ quam aliquis sanctorum iudicare dicitur. Et sic Iob tricesimo sexto dicitur: Non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et super illud Matthæi decimonono. Vos, qui reliquistis omnia, dicit Glossa. Qui reliquerũt omnia, & securi sunt deũ. hi iudices erunt: qui licita habẽtes rectẽ vsi sunt, iudicabũtur.

3 ¶ Verius existimandum est post diem iudicij dæmones fore exequutores sententiã iudicis in damnatos. Sicut enim ordo seruabitur in saluatis, quod quidam à quibusdam illuminabuntur & perficientur, eò quod ordines cœlestis hierarchiã perpetui erunt, ita seruabitur ordo in pœnis, vt homines per dæmones puniantur, ne totaliter diuinus ordo, qui angelos medios inter naturam humanam & diuinam constituit.

4 ¶ Congruum quidem est, vt sicut christus in passionis suæ humilitate sanguinem suum fudit pro omnibus, quantum ad sufficientiam, licet non quantum ad efficaciam: ita omnes in iudicio congregentur ad videndam eius exultationem in humana natura, secundum quam constitutus est iudex viuorum & mortuorum, vt habetur Actuum quarto. Hac etenim excellentia debetur in præmiũ illi summæ humilitati, quam in passione Christus pro omnibus exhibuit. Vnde Apocalypsis primo dicitur: Ecce venit in nubibus, & videbit eum omnis oculus. Sed quum ad iudicium duo pertineant, videlicet discussio meritorum: & retributio præmiorũ; omnes quidẽ homines iudicabuntur, quantum ad receptionẽ præmiorum, prout Paulus dicit 1. Corinthiorum decimoquinto: Omnes astabimus ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum. Sed quantum ad discussionẽ meritorum, illi tantum iudicabuntur, in quibus est meritorum bonorum cum malis permixtio: cuiusmodi sunt soli fideles. Nam ad minus actum fidei laudabilem habent, per quã ciues fuerunt saltẽ numero ciuitatis dei, quare & iudica-

buntur sicut ciues, in quos sine discussione meritorū sententia mortis nō fertur. Si verò super fidei fundamentū ædificāt lignum, scēnū, stipulā, amantes adhuc secularia, & terrenis negotiis impediti, ita tamē quòd nihil Christo præponāt, sed studeant peccata eleemosynis expiare. Tales quātum ad hoc & iudicabuntur & saluabuntur. Discussio ergo meritorū neq; in infidelibus locū habet, eo quod sublato fidei fundamento, nō est in eis aliqua permixtio honorū operū, vel meritorū ad mala quæ discussionē requirat, sed condēnabuntur sicut hostes, qui consueverunt apud homines absq; meritorū audientia ex terminari. Neque similiter locum habet in quibusdā fidelibus qui ædificantes super fidei fundamentum aurum, argentum, & lapides præciosos, diuinis seruitiis totaliter insistent, nullā admixtionem notabilem alicuius mali meriti habentes.

5 ¶ Directè loquendo, nulli angeli in illo iudicio iudicabuntur. Quia neque pro propriis meritis tunc mercedem accipient, quā in principio receperunt, quibusdam ad beatitudinem sublimatis, aliis verò demersis ad miseriam. Nec iudiciū discussionis in eis locum habebit, eò quòd in bonis nihil mali inuenietur, nec in malis angelis quicquam boni ad iudicium illud spectans. Sed indirectè iudiciū illud quodāmodo angelos respiciet, inquantū actibus humanis fuerūt cōmixti, vel inducēdū ad bonū, vel incitando ad malū. Quæ rōne tūc angeli boni magis gaudebūt, mali verò tūc ampli⁹ torq̄būtur. Quod ad retributionē alicui⁹ p̄mij saltē accidētalis videtur p̄tinere.

¶ An christ⁹ in forma serui sit iudicatur⁹ 2. An apparebit in forma humanitatis gloriosa 3. An eius diuinitas possit sine gaudio uideri. Ar. 214

**C**onueniens est, ut ipse Christus secundū humanā naturā in finali iudicio appareat, tū quia secundū hanc dominium habet super homines ratione redemptionis. Sicut dicitur. Ro. 14. In hoc Christus mortuus est & resurrexit, ut uiuorum & mortuorū dominetur. Tum quia finale iudicium ad hoc ordinatur, ut aliqui admittantur ad regnū & aliqui à regno excludantur. Ad regnū autē nemo admittitur per sola bona creationis nisi redemptionis beneficiū adderetur, p̄pter impedimentū, quod naturæ creatæ superuenit ex peccato primi parentis. Et ergo bene dicitur Actūū 10. quod Christus constitutus sit à deo, iudex uiuorum & mortuorum.

2 ¶ Christus in primo quidem aduentu in forma nostræ in-

firmitatis apparuit. Ad hoc nepe tunc venit, ut p̄ nobis apud patrē satisfaceret. In secundo verò aduentu in forma gloriosa apparebit, quia cū ad hoc veniet ut iustitiā patris in homines exequatur demonstrare gloriā suam debeat, quæ inest ei ex cōmunionē ad patrē. Vnde Lucæ 21. dicitur, Tūc videbunt filiū hominis venientē in nube cū potestate magna & maiestate.

3 ¶ Cū verò deus essentialiter sit ipsa bonitas, nō poterit diuinitas ab aliquo intellectu sine gaudio uideri. Res siquidē quæ sunt delectabiles p̄ participationē bonitatis (quæ est ratio appetibilitatis & delectabilitatis) possūt apprehēsa nō delectare sed id per quod essentiam suam est bonitas, impossibile est q̄ ei⁹ essentia apprehēsa nō delectet. Nihil etenī admixtū habet vel habere p̄t, p̄pter quod nō sit delectabilis & appetibilis.

¶ An mundi innouatio sit futura. 2. An motus corporum cælestiū in illa innouatione cessabit. 3. An corporibus cælestibus ac elementis claritas augeatur in illa innouatione. 4. An animalia & plantæ tunc remaneant. Articulus 215.

**A**D perfectionem futuræ beatitudinis requiritur, ut homo diuinam essentiam videat, non tantum immediate per cognitionē intellectuā, sed & per potētiā sensitiuā, oculo videlicet carnis, eandē in suis effectibus corporalibus mediate inspiciat, in quibus manifesta iudicia diuinæ maiestatis apparebūt, & præcipue in carne Christi. Et post hoc in corporibus beatorū, & deinceps in oibus alijs corporibus. Et ideo ne quid solatijs desit cognitioni hominis, etiā sensitiuæ, oportebit alia quoq; corpora quæ ministerio hominis sunt subiecta, maiore influentiam diuinæ bonitatis suscipere, non quidem speciem variantem, sed addentem cuiusdā gloriæ perfectionem. Et hæc erit mundi innouatio. Vnde homine glorificato, simul mundus innouabitur. Propter quod dicitur Esaiæ 66. Ecce ego creo novos cælos, & nouam terrā & non erunt in memoria priora. Et Apocalipsi 21. Vide cælū nouū & terram nouā: primū enim cælū & prima terra abiit.

2 ¶ Quia verò corpus cæleste seruit homini inquantū p̄ motū suū multiplicat ḡns humanū, & ḡnantur plantæ & animalia quæ in vsum hoīm sunt necessaria, & etiā temperies in aere efficitur, conseruans hominis sanitatē: iccirco, in illa mundi innouatione, quando completo illa prefinito numero electorū, nec generatio deinceps erit, nec homo alimentis cor-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

poralibus indigebit, nec ab aliqua aeris dispositione sanitas eius dependebit, motus quoque cœli diuina voluntate cessabit. Vnde tunc neq; sol occidet, nec luna minuetur, sicut dicitur Isaiæ 60. Quare nec vlla dierū ac noctiū erit vicissitudo.

3 ¶ Innouatio mundi ordinatur ad hoc quoque vt homo etiam sensu in corporibus quodāmodo per manifesta indicia diuinitatem videat. Creatura verò præcipue in dei cognitione ducit sua specie & decore, sicut dicitur Sapiētiae 13. A magnitudine speciei cognoscibiliter poterat videri creator eorū. Et ideo corpora cœlestia, quorū pulchritudo potissimum in luce consistit, quantum ad charitatem innouabuntur. Vnde Isaiæ 30. dicitur: Erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis septupliciter sicut lux septem dierum. Cum autē corpora inferiora communicent cum cœlestibus in natura lucis & diaphani, vt dicitur 2 de anima, oportet & ea in hac innouatione maxime perfici secundū claritatē. Vñ omnia elemēta claritate quadā vestiētur. Dicit enī, q̄ terra erit ī superficie exteriori puia sicut vitrū, aq̄ sicut cristall⁹, aer vt cœlū, & ignis vt luminaria cœli.

4 ¶ Homine itaq; ad statū incorruptionis ac perpetuæ quietis resurgēte, omnia illa ac sola perire oportet, quæ ad corruptionē ac quietē nullū omnino ordinē hnt: cuiusmodi sunt animalia bruta, plātæ, mineralia, & omnia corpora mixta: quæ corrūpuntur & secundū totū, & secundū partē. Ex parte materiæ quidē, quæ formā amittit: ex parte formę verò, quia actu non manet. Mundi siquidem innouatio propter hominem fiet, & ideo oportet hominis innouationi omnia conformari.

¶ An intellectus humanus possit peruenire ad uidendū deū per essentiam. 2. An sancti post resurrectionem deum corporalibus oculis sint uisuri. 3. An sancti uidentes deum per essentiā oīa uideant quæ deus in seipso uidet. Articulus 216.

**Q**uemadmodum visus non cognoscit albedinem, nisi in eo recipiatur similitudo albedinis, secundū rationē suæ speciei: ita intellectus nullam quidditatē potest intelligere, nisi in eo fiat similitudo eiusdem rationis secundū speciem. Porro intellectus humanus cognoscit quidditatem diuinæ essentiæ, in hoc quippe sita est hominis vltima perfectio & beatitudo, sicut patet Iohānis 17. Hæc est autē vita æterna, vt cognoscant te solū verum deū, & quē

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 349

misisti Iesum Christum. Deus ergo ac diuina essentia cum sit ens per se subsistens, non hns in se aliquid preter id quod est intelligibile in ipsa, nec sit perfecte representabilis per vllam speciem cuiusuis creaturæ, debet esse forma non solū quæ, sed etiam per quam intellectus ipsummet deum intelligat. Et per consequens intellectus humanus intelligit deum ac diuinam essentiam immediate. Et hoc est quod Paulus dicit 1. Corinthiorū 13. Videmus nunc per speculū in ænigmate, tunc autē facie ad faciem. Et 1. Iohannis 3. Cum apparuerit (inquit) similes ei erimus, & videbimus eum sicuti est.

2 ¶ Deus autem nullo modo videri potest corporali, aut aliquo alio sensu, sicut sensibile p se, nec hic nec in patria, sensu existente vtrobiq; eiusdem rationis. Per se enim sentitur, q̄ p se passionē ingerit sensui corporali, vel sicut sensibile cōmune: vt sunt magnitudo, numerus, motus, &c. Vel sicut sensibile propriū vt ē color respectu visus. Cum autē sensus in quantum huiusmodi, vtrā organo corporali, nō potest in eo aliquid recipi nisi corporaliter. Omne enim q̄ recipitur, ad modū recipientis recipitur. Igitur diuina essentia quæ omnino est incorporea, nequaquā videri poterit aut percipi vllō sensu corporali per se, sed p accidēs tantū. Quia etsi per se non inferat passionē sensui, neq; secundū rōnem cōmunis sensibilis, neq; secundū rōnem sensibilis pprii, coniungit tamen ei q̄ per se ppter sensui inferre passionē, vt pote corpore Christi. Deniq; visus corporalis tantam gloriā dei inspiciet in corporibus & præcipue gloriosus ex vna parte, & ex altera parte tam clare deū videbit, q̄ in rebus visis deus percipiet, sicut in locutiōe percipitur vita. Vnde Augu. in fine de ciui. dei valde credibile est, inquit nos visuros mundana corpora, tunc cœli noui & terræ nouæ, vt deum vbique præsentem & vniuersa corpora gubernantē clarissima perspicuitate videamus. Nō sicut nūc inuisibilia dei p ea quæ facta sunt, intellecta cōspiciuntur, sed sicut hoīes mox vt aspiciunt viuere nō credimus, sed videm⁹.

3 ¶ Notitia dei est duplex, vcz noticia visionis qua videndo suam essentiam cognoscit oīa quæ sunt, erunt, vel fuerunt, quasi pntia. Et notitia simplicis intelligentiæ, qua videndo suam essentiam cognoscit oīa ea quæ possunt fieri, quanuis nūquā futura sint. Cū ergo quantitas diuinæ potentiæ attendatur secundum ea in quæ potest si aliquis intellectus videret in diuina essentia omnia quæ deus potest facere, tanta esset quā

D. DIONYSII CARTHUSIANI

titas in intelligendo, quanta est quātitas diuinæ potentia in producendo effectus, & ita cōprehenderet diuinā essentiam, quod est impossibile omni intellectui creato. Et per consequens est impossibile, q̄ intellectus aliquis creatus videndo diuinā essentiam cognoscat omnia quæ deus potest. Illa autē omnia quæ deus scit notitia visionis aliquis intellectus creatus cognoscit in verbo, scilicet anima Christi. Sed de aliis videntibus diuinam essentiam probabile est, quod ante diem iudicij nō omnia videant quæ deus videt, eo quod diuinā essentiam non cōprehendant. Porro post diem iudicij, quādo gloria hominum & angelorum erit penitus consummata, omnes beati scient omnia quæ deus scientia visionis nouit, ita tamē, quod non omnes omnia videant in diuina essentia, sed anima Christi ibi plene videbit omnia, sicut & nunc videt. Alij autem videbunt ibi plura vel pauciora, secundum gradum, quod deum cognoscent. Et sic anima Christi de his quæ præ alijs videt in verbo, oēs alias illuminabit. Vñ dicitur Apo. 21. q̄ claritas dei illuminat ciuitatē beatorū, & lucerna eius est agnus.

¶ *An beatitudo sanctorum sit maior futura post diem iudicij, quā ante resurrectionem fuerit. 2. An beatitudinis gradus mansiones dicā debeat secundum diuersos charitatis gradus distinctæ Ar. 217*

**B**eatitudinem sanctorum post resurrectionem augeri quidem extensiuè manifestum est, quia beatitudo tūc erit non solū in anima, sed etiam in corpore. Ob quā causam etiam animæ beatitudo augebitur, extensiuè, inquam, tamen anima non tantum gaudebit de proprio bono, sed etiam de bono corporis. Præterea cū anima perfecti<sup>9</sup> esse habeat in corpore quā extra corpus (vnde est & naturaliter appetit illi vniri) quāto anima erit post resurrectionē in natura perfectior, tanto & perfectius habebit suā operationē in qua consistit felicitas. Et per cōsequens quanto fuerit cōueniens animæ operatio perfectior, tanto erit & delectatio maior, vt dicitur 4. Ethicorū. Et hoc est quod super illud Apo. 6. Vidi sub altari animas interfectorum, dicit glo. Modo animæ sanctorū sunt sub, id est, in minore dignitate quā sint futuræ. 2. ¶ *Diuersi modi cōsequēdi finē vltimū, diuersæ mansiones dicuntur. In quolibet nanq; motu, Ipsam quietē in fine motus, dicimus collocationē seu mātionē. Actus autē appetitus & volūtatis mot<sup>9</sup> quidā est. Ipsa igitur assecutio finis appetitiui mo-*

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 350

eus dicitur mansio aut collocatio in fine. Et ergo licet vnus sit locus spiritualis, ac vnū obiectū beatificum omniū beatorum, sicut & omniū leuium vnus est locus corporalis sursum: tamē quia ex parte beatorū diuersi sunt gradus appropinquandi ad locū illū siue obiectum, ideo habēt diuersas mātionē secundū differentiā spiritualis leuitatis, quæ est per charitatem. Ipsa siquidē est principium distinctiuum mansionum seu graduum beatitudinis, propinquum & remotum. Propinquum quidem per modum dispositionis in patria, vbi quanto quisque fuerit in charitate perfectior, tanto erit diuinæ claritatis capacior. Remotum verò per modū meriti in viatoribus, Vis enim merendi in omnibus virtutibus nō est ex ipsa substātia actus meritorij, sed ex charitate quæ habet ipsum deum pro obiecto.

¶ *An beati qui sunt in patria, miserias dānatorū sine cōpassione uideant. 2. An beati de dānatorū pœnis lætentur. Arti. 218.*

**M**isericordia vel compassio hoc modo ex electionē rationis nascitur, prout aliquis vult malū alterius repelli. Peccatores autē quādiu sunt in hoc mūdo, possunt sine præiudicio diuinæ iustitiæ in beatitudinē transferri à statu peccati & miserix, & ideo beatorū cōpassio ad eos locum habet. Quia verò vnumquodq; ex comparatione contrarij magis cognoscitur, ideo vt beatitudo sanctorum eis magis cōplaceat, & de ea vberiores deo gratias agant, datur eis quidem vt miseriam dānatorum videant, secundum quod dicitur Esa. vlti. Egredientur & videbunt cadauera virorum qui præuaricati sunt in me, attamen quia secundum diuinam voluntatem, cui & sanctorum voluntas est cōformis, transferri non possunt ab hac miseria ad beatitudinem. Ideo beati, qui sunt in gloria, secundum rectam electionem nullam compassionem habebunt ad damnatos.

2. ¶ *Sancti ergo etsi videant pœnas dānatorū sine vlla cōpassione, non tamen de eis lætabuntur per se & in quantum huiusmodi. Hoc quippe spectat ad odiū. Porro quia & in illis dānatorum miserijs considerabunt diuinæ iustitiæ rectitudinem, & suam liberationē, lætabuntur de eis saltem per accidens. Vnde in psal. dicitur. Letabitur iustus, cum viderit vindictā. Et Esa. vlti. Erunt vsq; ad satietatem visionis omni carni. Nam & deus tali modo de dānatorū pœnis lætatur, in quā-*

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tum scilicet per suam iusticiam sunt ordinatae, sicut Prouerbio-  
rum primo dicitur: Ego quoque in interitu vestro ridebo, &c.

¶ An ponendae sint aliquae dotes. 2. An ratio dotis distincta reali-  
ter à beatitudine Christo conueniat. 3. An conueniat an-  
gelis. 4. An conueniēter ponantur tres esse animae do-  
tes, scilicet uisio, dilectio, & fructio. Articuli. 219.

**D**OS secundum primam nominis institutionem ad carnale  
matrimonium pertinet, est donatio ex parte mulieris,  
facta his qui sunt ex parte viri pro onere matrimo-  
nij quod vir sustinet: quomodo 4. Re. 9. accipitur ubi di-  
citur, quod Pharaon rex Aegypti, cepit Gazer & dedit eam in dotem  
filiae suae uxori Salomonis. Transfertur autem idem nomen ad signifi-  
candum aliqua dona, quae diuinitus datur beatis ad eorum orna-  
tum quoniam ad gloriam transferuntur. Quocumque uero aliquod nomen est  
positum ad significandum aliquid principaliter, non consuevit trans-  
ferri ad alia, nisi secundum aliquam similitudinem. Donum ergo illud  
dos uocatur, quod in spirituali matrimonio (quod est inter Christum  
& ecclesiam in membris suis, prout apostolus dicit ad Ephe. 6. Sacramen-  
tum hoc magnum est, dico autem in Christo & ecclesia) datur sponsae,  
id est, anime beatae, quoniam in domum sponsi traducitur, ut praesen-  
tialiter sponsum habeat, siue a patre sponsi. i. Christi, quae est so-  
la persona patris, siue a patre sponsae, quae est tota trinitas. Et  
dos hoc modo accepta sic diffinitur, quod est perpetua anima &  
corporis ornatus, uitae sufficiens, in aeterna beatitudine iugiter  
perseuerans. Quauis ergo in hoc spirituali matrimonio non sint  
aliqua onera, est tamen ibi summa iocunditas, ad quam perficiendam  
dotes sponsae per se conferuntur, ut scilicet per eas delectabili-  
ter sponso coniungatur. Et ergo sunt hic maximae dotes assignan-  
dae. Nam & per eas sponsa ornatur, & ad gloriam & honorem cedunt  
sponsi, Christi uidelicet. Unde Esa. 61. dicitur, Induit me vesti-  
mentis salutis, & tanquam sponsam ornatam monilibus suis. Dos  
enim datur sponsae quantum ad proprietatem & dominium, spon-  
so autem ad usum, sicut patet in matrimonio corporali, ubi so-  
luto matrimonio remanet dos sponsae secundum iura.

2 ¶ Christo itaque, uel omnino non conuenit ratio dotis, uel non  
ita perfecte sicut alijs sanctis, quanuis ea quae dotes dicuntur,  
excellētissime ei conueniant. Dotes quippe assignantur sponsae  
(ut iam dictum est) Christus autem etiam ecclesiae sponsus dicitur &

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 351

fit, nullius tamen sponsa potest appellari, nisi forte secundum regulam  
Ticonij, in quantum assumit personam sponsae suae. i. ecclesiae. Per  
quod modum dici posset habere dotes, non quod ipse habeat, sed  
quia ecclesia habet. Nam dotes extra matrimonium uel corpora-  
le uel spirituale non reperiri, iam probatum est. Ad matrimonium  
autem tria requiruntur, uidelicet sponsae ad sponsum subiectio,  
conformitas naturae, & distinctio personarum. In coniunctio-  
ne ergo qua Christus coniungitur deo per unionem amoris (quam  
consentaneam quidam uocant) nullum est matrimonium pro-  
pter defectum subiectionis. Similiter nec in coniunctione  
humanae naturae ad diuinam in Christo, quia illa est in unitate  
personae & distinctione naturae. Praeterea dos datur spon-  
sae quando de nouo in domum sponsi traducitur (quod sepa-  
rationem praesupponit) humanitas autem semel a uerbo assum-  
pta, nunquam fuit separata. Licet ergo beatitudinis ratio per-  
fectissime Christo conueniat, non tamen ratio dotis, quia dos a  
beatitudine realiter distinguitur. Beatitudo enim in operatio-  
ne consistit, qua anima beata perfecte deo coniungitur. Do-  
tes uero dicuntur habitus uel dispositiones, uel quaecumque  
aliae qualitates, quae ordinantur magis ad beatitudinem, quam  
sit ipsa beatitudo, uel partes essentiae ipsius.

3 ¶ Cum uero nec angelis ita proprie conueniat ratio spon-  
sae, sicut hominibus: exigitur enim inter sponsam & sponsum  
conformitas naturae, cuiusmodi non est inter angelos & Chri-  
stum: ideo ratio dotis non ita proprie eis conuenit sicut ho-  
minibus: quanuis dubium non sit ea quae ad dotes pertinent,  
ita conuenire angelis, ut hominibus.

4 ¶ Dos (sicut nunc dictum est) est qualitas animae inherens,  
per quam ordinatur ad perfectissimam operationem in qua  
beatitudo consistit. Oportet ergo, quod uisio, quae est huius-  
modi operationis substantia, sit delectabilis & ex parte obie-  
cti, id est, uisibilis, & ex parte uisionis. Ad hoc autem quod ui-  
sio sit delectabilis ex parte uisionis, oportet quod sit facta con-  
naturalis per aliquem habitum, qui uisionem eliciat, & sic est  
una dos quae ab omnibus uisio uocatur. Sed ad hoc, quod sit  
delectabilis ex parte uisibilis, requiruntur duo. scilicet quod  
ipsum uisibile sit conueniens, quod sit per affectum. Et quan-  
tum ad hoc, ponitur a quibusdam dilectio & a quibusdam frui-  
tio, secundum quod fructio ad affectum pertinet. Illud enim quod  
summè diligimus, conuenientissimum aestimamus. Requiritur

D. DIONYSII CARTHUSIANI

etiam ex parte visibilis coniunctio. Et sic ponitur à quibusdā compræhensio, quæ nihil aliud est quàm in præsentia deum habere, & eum in seipso tenere: sed secūndum alios fruitio, prout fruitio non est spei, sed iam rei. Sic ergo sunt tres animæ doctes, scilicet visio, dilectio, & compræhensio vel fruitio: respōdētes tribus virtutibus theologis, scilicet visio fidei, spei cōpræhensio vel fruitio, charitati verò, dilectio vel etiam fruitio.

¶ *An aureola sit aliquod aliud præmiū à præmio essentiali quod aurea uocatur. 2. An aureola differat à fructu. 3. An fructus debeat soli uirtuti continentie. 4. An conuenienter tres fructus, tribus continentie partibus assignentur. Articulus 220.*

**P**ræmiū illud essentialē beatitudinis quod ratione charitatis, commune est omnibus beatis hominibus, id est perfectā cōiunctio animæ cum deo, corona uocatur vel aurea, tū ex parte meriti, quod cū quadā pugna agitur. Militia enim est vita hominis super terrā ut dicitur Iob 7. tum ex parte præmij per quod homo efficitur diuinitatis particeps, & per cōsequēs regie potestatis, secūndū quod dicitur Apoca. 5. Fecisti nos deo nostro regnum, &c. Corona autē est propriū signū regie potestatis. Significat etiā corona perfectionē quadā ratione circularis figuræ, ut ex hoc etiā perfectioni cōpetat beatorū. Cum verò præmiū debeat respōdere merito, oportet quod etiā excellentiæ meriti, quæ est ex modo agendi respondeat aliqua excellentia in præmio. Et ergo illi operi quod præter cōmunē rationē bonitatis, quæ est ex radice charitatis, etiam ex ipso genere actus quadā laudabilitate & specialis cerraminis rationē habet, ex debitis circumstantijs, ex habitu eliciente, & ex proximo fine, debeat quoddā accidētale præmiū, id est, gaudiū quoddā ratione uictoriæ excellentis. Sed quia nihil potest superaddi, quin sit eo min⁹, ideo præmiū istud seu gaudiū quod superadditur illi gaudio seu p̄mio essentiali, quod est de cōiuncto aīæ ad deū, nō aurea, sed aureola uocatur. Vnde Exo. 25. facies alterā coronā aureolā, dicit glo. Ad coronā pertinet canticū nouū, quod uirgines tantū corā spōso cātant. Ex quo uidetur, quod aureola sit quadā corona non omnibus, sed quibusdā specialiter reddita. Aurea autē oībus beatis redditur, ergo aureola est aliud quàm aurea.

2 ¶ *Fructus proprie in rebus corporalibus de terræ nascēti-*

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 352

bus dicitur, & diuersos respectus ac cōditiones habet. Secūndū enim quod dulcedinē habet, reficit & in vsum hominis uenit, est etiam ultimū ad quod naturæ operatio peruenit. Item omne illud quod ex agricultura expectatur per seminationē ac quoscunque alios modos. Porro cum ea quæ metaphoricè dicuntur, possunt varie accipi secūndum adaptationes ad diuersas proprietates eius unde fit assumptio: ideo secūndum diuersas conditiones fructus corporalis, diuersimode fructus spiritualis accipitur. Quandoque igitur accipitur fructus spiritualis pro eo quod reficit quasi finis ultimus, secūndum quē modum dicimur frui deo in patria. Virtutes quoque, quæ secūndum B. Ambro. mētem reficiunt quadam dulcedine, fructus uocantur. Ad Galat. 5. Fructus autem spiritus gaudium, &c. Denique omne præmiū quod in futuro pro nostris laboribus recipimus, fructus potest appellari secūndum illud ad Roma. 6. Habetis fructum uestrum in sanctificatione, finem verò vitam æternam. Cæterum accipiendo fructum quodam speciali modo, secūndum quod procedit ex semine, qualiter de eo Christus loquitur Matth. 13. diuidens inter fructum trigessimum, sexagesimum & centesimum: sic fructus distinguitur ab aurea & aureola. Quia aurea consistit in gaudio essentiali, quod est de deo, aureola verò in gaudio quod est de perfectione operis, sed fructus consistit in gaudio quod habet homini quantum per quadam spiritualitatem à carne recedens magis excultus, paratus atque dispositus fuit ut in eo semē spirituale quod est uerbum dei, fructū ueriorē faceret.

3 ¶ *Cum itaq; in homine carnis dominio præualente minus sit efficax uirtus sementiua, spiritualis seminis uerbi dei, illi præcipuæ uirtutis, fructus ascribendus est, quæ ab hoc dominio hominem magis liberat. Hoc autem continentia facit. Nam delectationes ueneriæ quæ per continentiam cohibentur ac reprimuntur sunt præ ceteris magis uehementes, & per eas homo magis carni subijcitur: secūndum quod Hieronymus dicit quod in actu carnali deus prophetarum corda non tangit, & secūndum Philosophum. 7. Ethicor. impossibile est in illa delectatione aliquid intelligere. Et ideo cōtinentiæ magis respondet fructus, quàm alij uirtuti.*

4 *Quia uero est quadam spiritualitas necessaria, ea uidelicet quæ carnis delectationibus non utitur, nisi secūndum rectum ordinem rationis, cuiusmodi est continentia coniugatorū: &*

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quædam superabundans per quam homo ab huiusmodi carnis delectationibus spiritum suffocantibus omnino se abstrahit, vel secundum omne tempus, videlicet præteritum, præsens & futurum ut est spiritualitas virginum, vel secundum aliquod tempus ut est spiritualitas viduarum. ideo seruantibus continetiam conjugalem, datur fructus trigessimus, vidualem sexagemus & virginalem centesimus. Decet enim, ut secundum diuersum modum spiritualitatis (quæ continetia facit) diuersi fructus distinguantur & assignentur. Cuius & alia ratio assignari posset ex natura numerorum, sed hæc breuitatis causa dimitto.

¶ An uirginibus debeat aureola. 2. An martyribus debeat.  
3. An debeat doctoribus. 4. An Christo debeat. 5. An cõpetit angelis. 6. An conueniat etiã corpori. Ar. 221.

**S**iquidem aureola proprie accipiatur, tunc omnibus ac solis illis uirginibus aureola proprie debetur, quæ propositum habuerunt uirginitatem perpetuo seruandi siue hoc propositum voto firmauerint, siue non: etiãsi interruptum fuerit integritate tamẽ carnis manente: dummodo in fine uitæ inueniatur, quia uirginitas mentis reparari potest, non uirginitas corporis. Nam ubi est specialis ratio uictoriæ, ibi debetur aliqua specialis corona. Per uirginitatem uero aliquis singularem quandã uictoriã obtinet de carne, contra quam pugnat continue, ut patet ad Galatas 5. Spiritus concupiscit aduersus carnem. Cum uero meritum actui uirtutis debeat a charitate imperato, uirginitas autem secundum hoc ad genus uirtutis spectet, secundum quod perpetua incorruptio mentis & corporis sub electione cadit: patet, quod non cuilibet uirginitati, sed illi duntaxat omni & soli corona debeat, quæ aureola uocatur, quæ est a proposito uirginitatẽ perpetuo seruandi. Vnde Etsi. 56. dicitur: Hæc dicit dominus deus eunuchis. Et sequitur. Dabo eis nomẽ melius a filiis & filiabus. Dicit glo. propriã gloriã excellentemq; significat. Sed per eunuchos, qui seipso castrauerunt propter regnum cœlorum uirgines designantur. Ergo uirginitati debetur aliquod excellens præmiũ, & hoc uocatur aureola.

2. ¶ Martyrio quoq; aureola debetur sicut & uirginitati. Nam sicut per uirginitatẽ perfectissime triumphatur de concupiscentiis carnis, quæ inter omnes passionẽ interiores sunt ma-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 353

gis uehementes, ita & per martyriũ triumphatur de morte quæ inter passionẽ exteriorẽ illatas primum ac præcipuum locum obtinet potissimum ea mors quæ propter Christum suscipitur, cuiusmodi est mors martyrum. Martyrem quippe nõ pena facit, sed causa. Vnde Augustinus in libro de uirginitate. Nemo (quantum puto) ausus fuit uirginitatem præferre martyrio. Sed uirginitate debetur aureola. Ergo & martyrio. Qualiscunq; igitur afflictio propter Christum illata, siue famis siue carceris, siue uulneris usq; ad mortem continuata, siue mors inde sequatur siue nõ, aliquis martyr efficitur & aureolam meretur, sicut de beata Cecilia patet, quæ accepto uulnere triduo superuixit. Et quorundam martyria in ecclesia celebrantur, qui in carcere mortui sunt, aliquibus uulneribus longe ante susceptis, sicut de Marcello papa. Si autem afflictio nõ continuatur usq; ad mortem, nõ propterea aliquis martyr dicitur, sicut patet de beato Syluestro, de quo nõ solennizat ecclesia sicut de martyre: quia in pace uitam finiuit, quãuis prius aliquas passionẽ sustinuerit.

3. ¶ Per prædicationem etiam ac doctrinam de pertinentibus ad salutem, diabolus a cordibus hominum expugnatur, sicut quibusdam spiritualibus armis, de quibus dicitur 2. Corinthi. 10. Arma militiæ nostræ sunt non carnalia, sed spiritualia. Ea uero est perfectissima uictoria quando aliquis non solum diabolo impugnantem non cedit (quod fit per uirginitatem ac martyrium) sed etiam expellit eum, & non solum a se, sed etiam ab alijs. Et ideo quibuscunq; licite actum prædicationis & doctrinæ exercentibus aureola debetur, non minus quam uirginitati ac martyrio. Vnde ad Ephes. 1. super illud. Ut sciatis quæ sit supereminens, &c. dicit glo. Quoddam incrementum habebunt sancti doctores, ultra id quod alij cõmuniter habebunt. Prælati ergo quauis officium prædicandi habeant, tamẽ nisi actu prædicent aut scribendo scripturam sacram exponant (hic enim est etiã quidã docendi modus) aureolam nõ habebunt. Corona quippe nõ debetur habitui sed actuali pugnae, secundum illud, 2. Timo. 2. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit.

4. ¶ Quãuis uero id quod est in Christo, nõ habeat rationem aureolæ tamen est excellentius omni aureola. Illis siquidẽ cõpetit habere aureolam in quibus est aliqua perfectionis uictoriæ principatum, secundum imitationem eius, in quo perfecte uictoriæ ratio plena consistit. In Christo autem inuenitur, huius vi-

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

Gloria plena & principalis ratio, per cuius victoriam omnes victores constituuntur, ut patet Ioan. 16. Confidite, ego vici mundū. Et Apoca. 5. Ecce vicit leo de tribu iuda. Ideo Christo nō cōpetit habere aureolā, sed id vnde omnes aureolae originantur. Vnde dicitur Apocal. 3. Qui vicerit, faciam eū sedere in throno meo, sicut ego vici & sedeo in throno patris mei.

5 ¶ Nec angeli aureolā habēt ratione eorū propter quā hominibus aureola debetur. Aureola eīm respondet cuilibet perfectioni excellenti in merito, ea autem quae in hominibus ad perfectionē meriti p̄tinēt, angelis sunt cōnaturalia, ut est virginitas, vel etiā spectant ad cōmunē statū eorū, sicut doctrina qua docent homines, aut etiā ad ipsum prēmiiu essentiale ipsorū: sicut p̄petua incorruptio spiritus, quae ī eis est de necessitate salutis, cū in eis nō possit subsequi reparatio post ruinā.

6 ¶ Aureola quidē est principaliter in mēte, cū sit gaudiū de illis operibus, quibus debetur aureola, sed p̄ quādā redūdātiā refulget etiam in corpore vel in carne. Sicut enim ex gaudio essentialis prēmij quod est aurea, redundat quidam decor in corpore qui est gloria corporis, ita verisimile est ex gaudio aureolae resultare aliquem decorem in corpore, ut sic merito quod exercetur per corpus respondeat etiam prēmium & in anima & in corpore.

¶ An conuenienter tres aureolae designentur uirginū scilicet, martyrum & doctorum. 2. An uirginum aureola sit inter alias potissima. 3. An unus aureolam uirginitatis uel martyrii uel doctoris excellentius alio habeat. Articulus 222.

**C**um itaq; sint tantū tres priuilegiatae victoriae in tribus pugnis, quae cuilibet homini imminēt, ideo tres tantū aureolae assignantur. Aut enim victoriā quis obtinet cōtra delectatiōes venereas (quae sunt reliquis delectationibus vehemētiores: & sic est aureola uirginibus debita. Aut cōtra mundū qñ videlicet persecutiones mundi aliquis vsq; ad mortem sustinet, quae in hac pugna est praecipua victoria, & sic secūda aureola debetur martyribus, qui in ista pugna victoriam obtinent. Doctoribus verò ac praedicatoribus tertia debetur aureola, quia in pugna qua contra diabolum pugnatur, illa censetur potissima, qñ aliquis diabolum nō solū à se, sed etiā à cordibus aliorū remouet (quod fit per praedica-

## SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 354

tionē & doctrinā.) Siue igitur secundū quosdā distinguantur tres aureolae secundū potissimos triū viriū animae actus, ut videlicet aureolā doctorū dicamus respōdere potissimo actui rationalis, qui est veritatē fidei etiā in alijs diffundere, aureolam verò martyriū potissimo actui irascibilis, qui est mortē p̄pter Christū superare: virginū verò aureolā potissimo actui concupiscibilis, qui est à delectabilibus carnis penitus abstinere. Siue etiā distinguantur secundū ea quibus Christo nobilissime conformamur, utpote in eo quod fuit, doctor, martyr & virgo. constat nihilominus tantum tres distingui aureolas.

2 ¶ Simpliciter quidem loquendo aureola martyrum inter omnes est potior. Aureola enim secundū propriā rationē respicit victoriā & pugnam, sed pugna martyriū est fortior, & vehemētius affligens. Porro quantū ad aliquid, nihil prohibet alias aureolas excellentiores esse. Pugna enim carnis est periculiosior, in quantum est diuturnior, & magis nobis imminere vicino, quam pugna martyrum. Aureola quoq; doctorum, ratione eorum de quibus est pugna, inter omnes est potior, quia huiusmodi pugna versatur circa intelligibilia, aliae verò pugnae circa sensibiles passiones.

3 ¶ Est autem non tantum vna aureola potior alia, puta aureola martyriū, potior quā aureola virginū: sed etiam vna aureola, videlicet virginitatis, martyrii vel doctoris, potest in vno esse maior quā in alio. Aliquid enim intrēditur & remittitur per intensiōem & remissiōem suae causae, meritum autem (quod est causa aureolae) potest esse maius & minus, vnde & aureola potest esse maior & minor, sicut patet in duobus, quorum vnus sustinet grauius martyrium, aut frequentius docet ac praedicat quā alius. Et quia intensiōni meriti, quae attenditur penes radicem charitatis, non respondet intensiō aureolae, sed aureae: intensiōni verò meriti, quae est ex genere actus, respondet intensiō aureolae: fieri potest quòd aliquis, qui minus in martyrio meretur, quantum ad essentialē prēmium, habeat pro merito maiorem aureolam.

¶ An damnati in inferno sola poena ignis affligantur. 2. An uermis, quo affliguntur impii, sit uermis corporalis.

3. An fletus qui erit in damnatis, sit corporalis.

4. An damnati sint in tenebris corporalibus.

Articulus 223.

**H**oc divinæ iustitiæ conuenit, quod peccatores, qui ab vno recedentes in rebus materialibus, quæ sunt multæ & variæ finem suum posuerunt: multipliciter & etiam ex multis affligantur. Quam obrem nõ tantum ignis, sed quicquid est ignobile & fœculentum in clemētis, in infernum projicietur ad pœnam damnatorum, secundum Basilium, vt sic ex omnibus creaturis tormētum damnatis accrescat, secundum illud Sapiētiae quinto: Pugnabit cum illo orbis terræ contra insensatos. Et in psalmo dicitur: Ignis, sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum. Quod verò secundum illud Iob. 33. Transibunt ab aquis niuium ad calorem nimium, nullum eis omnino refrigerium præstabit huiusmodi pœnarum vicissitudo aut varietas, quia passio ab exterioribus non erit per transmutationem corporis à sua pristina naturali dispositione, sed per actionem spiritualem secundum quod sensibilia agunt in sensum secundum esse spirituale, & non secundum esse materiale.

2. ¶ Vermis ille qui in damnatis ponitur Iudicij 15. Et dabit ignem & vermes in carnes eorum. Et Ecclesi. 7. Vindicta carnis impij ignis & vermis, non debet intelligi esse materialis, quia sicut iam supra probatum est, innouato post diem iudicij mundo, non remanebit aliquod animal aut corpus mixtū, nisi corpus hominis tantum. Dicitur autem conscientiae remorsus vermis spiritualis, quia ex putredine peccati oritur, & animam affligit, sicut corporalis vermis ex putredine ortus affligit pungendo. Vnde Augusti. 20. de Ciui. dei: In pœnis malorum: inextinguibilis ignis & viuacissimus vermis, ab alijs aliter atque aliter est expositus. Alij vtrumque ad corpus, alij vtrūq; ad animā recedent, alij proprie ad corpus ignē tropice ad animā vermē, quod credibilius esse videtur.

3. ¶ Post diem iudicij quiescente motu cœli, nõ erit aliqua regeneratio, vel corruptio, vel corporalis alteratio: sicut superius est ostensum. Quantum ergo ad lachrymarū resolutionē, nõ poterit esse fletus corporalis in damnatis. In lachrymarū enim resolutione oportet esse illius humoris regenerationem, qui per lachrymas distillat. Cum verò corpora damnatorum non solum ab exteriori sed etiam ab interiori affligantur, secundū quod corpus immutatur ad passionem animæ in bonum vel in malum, quantum ad hoc fletus in damnatis esse poterit post resurrectionem, secundum quandam commotionem &

turbationem capitis & oculorum, respondentem delectationi culpæ, quæ fuit in anima & in corpore.

4. ¶ Simpliciter quidem loquendo, infernus est locus tenebrotus, tum ratione situs localis, quia in terræ medio vbi infernus ponitur non potest esse ignis nisi fœculentus & turbidus & quasi fumosus, tum ex commassatione & compressione corporum damnatorum, quæ præ multitudinem ita replebunt locum inferni, quod ibi nihil de aëre manebit: & sic non erit ibi aliquid de diaphono, quod possit esse subiectum lucis nisi oculi damnatorum, qui erunt obtenebrati. Vnde Matt. 22. dicitur: Ligatis manibus & pedibus, projicite eum in tenebras exteriores. Super quod dicit Grego. Si ignis ille lucē haberet, in tenebras exteriores nequaquam mitti dicerentur. Sed quia dispositio inferni talis erit, quod maxime miseriæ cōpetat damnatorum, ideo ex diuina dispositione erit ibi aliquid luminis, quod sufficiat ad videndum illa, quæ animam torquere possint. Visio quippe etsi secundum se sit delectabilis (vt dicitur in principio metaphysicæ) tamen per accidens contingit visionē esse afflictiuam, in quantum videmus aliqua nobis nociua vel nostræ voluntati repugnantia. Et hoc est, quod Grego. 20. li. Moralium super illud Iob: Sēpiternus horror inhabitat, dicit: Quauis ignis illic ad consolationem non luceat, tamē vt magis torqueat ad aliquid lucet. Nam sequaces quos secū traxerunt de mundo reprobi, flamma illustrante visuri sunt.

¶ An ignis inferni, quo cruciabantur corpora damnatorum, sit corporeus. 2. An ignis ille sit eiusdem speciei cum igne isto corporeo, quem videmus. 3. An ignis ille sit sub terra. *Articulus 224.*

**I**gnis ille, quo cruciabantur corpora damnatorum, post resurrectionem etsi corpora materialiter nõ alteret: agit tamen in ea punctionem, quadam spiritali actione. Et ideo oportet de illo igne dicere, quod sit corporeus, ac idem secundum substantiam cum igne materiali, qui apud nos est, differens secundum punctionis effectum. Corpori namq; non potest adaptari nisi pœna corporea. Vnde beatus Grego nus quarto dialogorum probat ignem istum esse corporeum, quia reprobi post diem iudicij in eum detrudentur. Sicut autē ignis fornacis modificatur ex industria fabri in sua actione, ignis, secundū quod cōpetit suæ arti: ita & ignis ille infernalis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

modificatur ex ordine diuinæ iustitiæ (cuius est instrumentū) vt non vno modo omnes peccatores cruciet, sed vnusquisq; quantum exigit culpa, tantum ab hoc igne sentiet de pœna.

2 ¶ Quod verò ignis inferni quantum ad hoc quod habet de natura ignis sit eiusdē speciei cum igne, qui apud nos est, manifestum est. Quocunq; enim modo ignis inueniatur, siue in materia propria, prout est ī sua sphaera, siue materia aliena terrestri, videlicet vt in carbone, ac aërea vt in flamma, siue hoc sit per violentiam, vt in ferro ignito, siue ex principio intrinseco naturali, vt in sulphure, semper est idem in specie, quātum ad naturam ignis pertinet. Cum verò sit ignotum, in qua materia sit ignis inferni, propria videlicet an aliena, secū dum hoc potest ab igne qui apud nos est specie differre materialiter cōsideratus. Potest enim diuersitas esse in specie quātum ad corpora, quæ sunt materia ignis, sicut flamma, & carbo differunt specie, & lignum igneū & ferrum ignitū. Quòd itaq; ignis qui apud nos est lignis nutritur, & ab homine succeditur, propterea est, quia est artificialiter & per violentiam in aliena materia introductus, sed ignis ille infernalis lignis nō indiget, quibus foueatur, quia vel est in propria materia existens, vel est in aliena materia non per violentiam, sed per naturam à principio intrinseco. Vnde non est ab homine succesus, sed à deo qui naturam instituit, secundum quod dicitur Esa. 3. Flatus domini sicut torrens sulphuris succendens eam.

3 ¶ Quauis per certitudinem ac euidenciam sciri non possit pro statu huius vitæ, in qua parte mundi sit infernus, conuenientius tamen est his quæ in scriptura dicuntur, vt sub terra esse credatur. Huius autem duas rationes B. Grego. dialogo assignat. Quarum prior est ex ipsa nominis ratione. Infernum enim dicimus quia inferius iacet. Altera est ex hoc, quod dicitur 1. Apo. Nemo poterat neq; in cœlo, neq; in terra neq; subt<sup>o</sup> terrā, &c. Vbi hoc quod dicitur sub terra, refertur ad animas existētes in inferno. Idē cōfirmat B. Aug. 12. super Genesim ad literā duabus alijs rationibus. Vna est, vt quoniā defunctorū animæ carnis amore peccauerunt, hoc eis exhibeatur, quod ipsi carni mortuæ solet exhiberi, vt scilicet sub terrā retrudātur. Alia est, quod sicut est grauitas in corporibus, tristitia in spiritibus, & læticia sicut leuitas. Vnde sicut scđm corpus si ponderis sui ordinē teneāt, inferiora sunt oīa grauiora, ita scđm spiritum inferiora sunt omnia tristia, Et sicut cō-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 356

ueniens locus gaudio electum est cœlū empyreū, ita conueniens locus tristitiæ damnatorū est infimū terræ. Et sic Esaia 14. dicitur: Infernus subitus conturbatus est in occursum rui.

¶ An omnis uoluntas damnatorum sit mala. 2. An damnati unquā pœniteant de malis, quæ secerunt. 3. An damnati recta ratione & de liberatiua, possent uelle nō esse. 4. An dānati in inferno uellēt esse alios damnatos, qui non sunt damnati. Articulus 225

**V**oluntas deliberatiua damnatorum, id est, quæ est in eis ex seipsis, secundum quod est in potestate eorum inclinari in hoc vel in illud per affectum, est in eis solum mala. Quia nulla uoluntas potest esse bona, nisi in ordine ad vltimum finem. Damnati verò sunt ab hoc vitæ penitus auersi. Sola itaque uoluntas naturalis damnatorū quæ nō est in eis ex seipsis, sed ex actione naturæ, quæ hāc inclinationē posuit, poterit esse in eis bona natura in eis integra ac bona remanente. Sed quia etiam ista inclinatio bona naturalis, per eorū maliciam corrūpitur, in quantum hoc bonum quod naturaliter desiderant, sub malis circumstantiis desiderant. Ideo etsi aliquod bonum naturaliter velint, sicut viuere, intelligere, & huiusmodi, tamē quia hoc bonū nō bene uolūt, non pōt eorū uoluntas ex hoc bona cēseri simpliciter.

2 ¶ Proinde uoluntatis malitia in damnatis perseuerante, nec per se de peccatis pœnitebūt. Quia peccatum in eo quod peccatū est, non abominabuntur. Cum verò peccato pœna annexa sit per quam affligentur, ratione illius saltem per accidēs, p peccato pœnitebūt. Vnde Sapi. 5. de dānatis dicit intra se pœnitentiā agētes. Et Philoso. 9. Ethico. dicit, qd pœnitentia replētur mali, mox enim tristatur de hoc, qd male lætati sunt.

3 ¶ Quāuis verò nō esse, non sit per se eligibile, cum nō habeat rationē boni, sed sit boni priuatio, quia tamē nō esse priuat miseriam, quæ est maximū malorū, per consequens habet quandam rationem boni, secundum quod Philoso. 5. Ethico. dicit, qd carere malo bonū est. Et ideo dānati possunt præeligere non esse, secundū deliberatiuā rationē. Vnde Apo. 9. dicitur: In die illa desiderabūt hoīes mori, & fugiet mors ab eis.

4 ¶ Sicut in beatis erit perfectissima charitas, propter quā de omnibus bonis gaudebunt, ita in dānatis erit summum odiū per quod de omnibus bonis dolebunt, maximē verò de

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
sanctorum felicitate. Et ergo cupient omnes esse damnatos,  
secundum quod in eorum persona dicitur. Esa 26. Videant &  
confundantur populi, & ignis hostes tuos deuoret.

- ¶ An damnati habeant deum odio. 2. An damnati demereantur  
3. An damnati possint uti notitia, quã hic mundo habuerunt.  
4. An damnati cogitabunt de deo. 5. An damnati glo-  
riam uideant beatorum. Articulus 226.

**Q**uicumque deum per essentiam vident, eum odio  
habere nõ possunt. Quia cũ ipse sit per essentiam  
bonitas, non potest alicui voluntati displicere. Dã  
nati verò quia deũ per essentiã nõ vident, sed tantũ  
per effectus iustitiã, possunt eũ odio habere. Huiusmodi quip-  
pe effectus sunt pœnales, & ob hoc voluntati repugnant. Et  
secundum hoc in psal. dicitur. Superbia eorum qui te ode-  
runt, ascendit semper.

2 ¶ Respectu retributionis essentialis nullum erit meritum  
in beatis, nec demeritum in damnatis, nec ante diem iudicij,  
nec postea. Meritum quippe vel demeritum ordinatur ad ali-  
quod bonum vel malum vltius consequendum, sed quantũ  
ad retributionem essentialem & ante diem iudicij & postea  
erit vltima consecutio & bonorum & malorum. Sed quia vs-  
que ad diem iudicij aliqui trahuntur ad bonum officio bono-  
rum angelorum, & aliqui ad malum instigatione malorum: I-  
deo respectu præmij accidentalitatis, ac pœnã secundariã pos-  
sunt augeri meritum & demeritum vsq; ad diem iudicij, præ-  
cipuè in angelis bonis ac malis. Ex hoc enim crescit gaudium  
bonorum angelorum, & crescit pœna malorum.

3 ¶ In damnatis erit actualis cognitio eorum, quã prius fe-  
cerunt, aliter tamen quã in beatis. Quia in beatis erit ad  
materiam gaudij, ne quid desit perfectioni beatitudinis. In  
damnatis verò ad augmentum tristitiã, vt sit eorum consum-  
mata miseria. Potest nanque cognitio esse ratio tristitiã & ex  
parte cognoscibilium quã sunt nata contristare, & ex parte  
cognitionis prout eius imperfectio consideratur. Et sic dam-  
nati considerabuntur, & mala quã gesserunt, ex quibus dam-  
nati sunt, & bona delectabilia quã amiserunt. similiter confi-  
derabunt notitiam quã de rebus speculabilibus habuerunt  
imperfectam esse, & se amisisse summam eius perfectionem,